ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE UMBUZEIRO

Secretaria de Educação

EDITAL DE PRORROGAÇÃO Nº 002/2025

PRORROGA O PERÍODO DE INSCRIÇÕES E ALTERA O CRONOGRAMA DO EDITAL
Nº  001/2025,  QUE  DISPÕE  SOBRE  O  PROCESSO  SELETIVO  PARA  DIRETORES
ESCOLARES,  DIRETORES ESCOLARES ADJUNTOS E DIRETORES DE CRECHE DA
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE UMBUZEIRO/PB.

A Secretaria  Municipal  de  Educação de  Umbuzeiro/PB,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,
considerando a  necessidade de ampliar  a  participação dos candidatos  interessados,  TORNA
PÚBLICA a prorrogação do período de inscrições e a alteração do cronograma estabelecido no
Edital nº 001/2025, publicado em 08 de agosto de 2025.

1. DA PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

1.1. O prazo para solicitação de inscrições, previsto originalmente para encerrar-se em 12 de
agosto de 2025, fica PRORROGADO até o dia 28 de agosto de 2025.

2. DO CRONOGRAMA GERAL

2,1. O Anexo I do Edital nº 001/2025 passa a vigorar com a seguinte redação:

ATIVIDADE PERÍODO/HORÁRIO LOCAL

Divulgação do Edital 08 de agosto de 2025 Site da Prefeitura Municipal
de  Umbuzeiro
Mensário  Oficial  do
Município
Quadro  de  Avisos  da
Prefeitura

Solicitação de inscrição 11  a  28  de  agosto  de  2025
Manhã:  8h  às  11h
Tarde: 13h às 16h

Secretaria  Municipal  de
Educação

Divulgação  do  deferimento
de inscrições – 1ª Fase

29 de agosto de 2025 (sexta-
feira)

Secretaria  Municipal  de
Educação

Recurso – 1ª Fase 01  de  setembro  de  2025
(segunda-feira)
Manhã:  8h  às  11h
Tarde: 13h às 16h

Secretaria  Municipal  de
Educação

Resultado do recurso 02  de  setembro  de  2025
(terça-feira)

Secretaria  Municipal  de
Educação

Realização das entrevistas 04  de  setembro  de  2025
(quinta-feira)
Tarde: 13h às 17h

Secretaria  Municipal  de
Educação

Rua Getúlio Vargas, 55, Centro, Umbuzeiro/PB, CEP: 58.497-000

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE UMBUZEIRO

Secretaria de Educação

Divulgação do Resultado das
entrevistas – 2ª Fase

05  de  setembro  de  2025
(sexta-feira)

Secretaria  Municipal  de
Educação

Recurso – 2ª Fase 08  de  setembro  de  2025
(segunda-feira)
Manhã:  8h  às  11h
Tarde: 13h às 16h

Secretaria  Municipal  de
Educação

Resultado do Recurso 09  de  setembro  de  2025
(terça-feira)

Secretaria  Municipal  de
Educação

Resultado Final da Seleção 10  de  setembro  de  2025
(quarta-feira)

Secretaria  Municipal  de
Educação

3. DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1. Permanecem inalteradas todas as demais disposições do Edital nº 001/2025.

3.2.  Este Edital de Prorrogação entra em vigor na data de sua publicação.

Umbuzeiro/PB, 13 de agosto de 2025.

Lucy Barbosa Duarte de Araújo
Secretária Municipal de Educação

Rua Getúlio Vargas, 55, Centro, Umbuzeiro/PB, CEP: 58.497-000

		2025-09-04T21:36:28-0300